49. Allez tous ensemble; marchez contre un peuple qui jouit de la paix, et qui vit dans une entière sûreté, dit le Seigneur; vous n'y trouverez ni portes, ni serrures: ils sont seuls dans leurs maisons.

50. Leurs hameaux seront au pillage, et la multitude de leurs troupeaux sera en proie; je dispersera

ennem venium, qui sunt attorsi in comam, et ex omni confino eorum adducam interitum super eos, ait Dominus.

35. Et erit Asor in habitaculum draconum, desertus in eternum: non manebit ibi vir, nec incoleat eam filius hominis.

34. Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam adversus Elam, in principio regni Sedeciae regis Iuda, dicens:

35. Hoc dicit Dominus exercituum: Ecce ego confringam arcum Elam, et summam fortitudinem eorum.

36. Et inducam super Elam quatuor ventos à quatuor plagis egi: et ventilabo eos in onnes ventos istos: et non erit gens ad quam non perveniant profugui Elam.

37. Et pavere faciam Elam eorum inimicis suis, et in conspectu querentium animam eorum: et adducam super eos malum, iram furoris mei, dicit Dominus: et mittam post eos gladium, donec consumant eos.

38. Et ponam solium meum in Elam, et perdan inde reges et principes, ait Dominus.

39. In novissimis autem diebus reverti faciam epiivos Elam, dicit Dominus.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Ad filios Ammon. Sic dixit Dominus: Numquid filii non sunt ipsi Israel? an hores non est ei? Cur hereditate accepit Malcham ipsum Gad; et populus eius in iubibus ejus habitavit? — 2. Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et audire faciam in Rabbat filiorum Ammon clamorem prelii, et erit in tumulorum desolationis, et filii ejus igni succendentur, et hereditate accepit Israel eos qui hereditate accepérunt ipsis, dicit Dominus. — 3. Ulula, Cheshon, quia vastata est Ai. Clamate, filii Rabbat, accingepti vos sacris; plangite et extendepti vos per maceras: quia Malcham in transmigratione abiit sacerdotes ejus et principes ejus simili. — 4. Quid gloriaris in vallibus? fluxit vasa tua, filia rebellis, que fudit thesauris suis, quae dicit: Quis veniet ad me? — 5. Ecco ego adduco super te terrem, ait Dominus Deus exercituum, ab omnibus circuitibus tuis; et eritis expulsi unusquisque ante faciem suam, non erit qui congreget vagantes. — 6. Et post haec reverti faciam captivitatem filiorum Ammon, dixit Dominus. — 7. Ad Edom. Sic dixit Dominus exercituum: Non est ultra sapientia in Theman? perit consilium à filiis, corrupta est sapientia eorum. — 8. Fugite, vertite vos, in profundum iie ad habitandum, habitatores Dedan: quoniam contritione Esai adduxi super eum, tempore visitacionis ejus. — 9. Si vindemiantes venerint tibi, non relinquent racemos: si fures in nocte, vastabunt quod opus est eis. — 10. Quia ego discopriui Esau, revelavi absconditus ejus, et abscondere se non poterit, vastatum est semen ejus, et fratres ejus, et vicini ejus, et non erit. — 11. Relinquo populos tuos: ego vivificabo: et vidua tua in me sperabunt. — 12. Quia sic dixit Dominus: Ecce quorum non erat iudicium: sed biberunt calicem, bibendo bibent: et tu immuni existende immunis eris? non eris immuni, sed biberunt bibes. — 13. Quia per me juravi, dixit Dominus, quid in solitudinem, in opprobrium, in desertum, et in maledictionem erit Bosrah: et omnes urbes ejus erunt in desolationes in seculum. — 14. Auditus audiū a Domino, et legatus in gentes missus est qui dicit: Congregate vos, et venite contra eam, et consurgite ad praelium. — 15. Ecce enim abjectum dabo te inter gentes, contemptum inter homines. — 16. Simulacrum tuum decepit te, et superbia cordis tui: qui habitas in cavernis petra, qui apprehendis altitudinem collis; eum exaltaveris velut aquila nida tuum, inde descendere faciam te, dixit Dominus. — 17. Et erit Edom in solitudinem: omnis qui transierit per eam, stupebit, et sibilabit super omnes plagas ejus. — 18. Scendens subversionem Sedom, et Amorah, et vicinas ejus (ait Dominus) non habitabit ibi quisquam, et non incoleat eam filius hominis. — 19. Ecce tanquam leo ascendet à tumore larden ad habitaculum robustum: quia quiesceret faciem, currere faciam eum ab eis: et quisquis erit electus, ei praeficiam: quis enim est sicut ego et quis dabit mihi tempus? et quis est iste pastor qui stet coram me? — 20. Propterea audite consilium Domini, quod consulavit super Edom: et cogitationes ejus quas cogitavit super habitatores Theman: si non traxerint eos parvuli gregis, si non desolaverit cum eis habitacula eorum. — 21. A voce casis eorum commota est terra: clamor in mari Rubro, audita est vox eorum. — 22. Ecce tanquam aquila ascendit hostis, et volabit, et expandet alas suas

dans tous les coins de la terre ces gens qui se coupent les cheveux en rond: et je leur susciterai des ennemis mortels, d'entre tous les peuples qui les environnent, dit le Seigneur.

35. Et Asor deviendra la demeure des dragons, elle sera éternellement déserte, il n'y demeurerà personne, il n'y aura pas un seul homme qui y habite.

34. Paroles que le Seigneur dit au prophète Jérémie contre Elam, au commencement du règne de Sédecaïs, roi de Juda.

35. Voici ce que dit le Seigneur des armées: Je vais briser l'arc d'Elam, et détruire toutes leurs forces.

36. Je ferai venir contre Elam les quatre vents des quatre coins de la terre. Je les disperserai dans tous ces vents; et il n'y aura point de peuple où ne parviennent les fugitifs d'Elam.

37. Je ferai trembler Elam devant ses ennemis, devant ceux qui chercheront à lui ôter la vie; je ferai tomber sur eux le mal, l'indignation de ma hure, dit le Seigneur; et j'enverrai après eux l'épée, jusqu'à ce que je les aie consumés.

38. J'établirai mon trône dans Elam, et j'en exterminerai les rois et les princes, dit le Seigneur.

39. Mais dans les derniers jours, dit le Seigneur, je ferai revenir les captifs d'Elam.

super Bosrah: et erit cor fortium Edom in die illa, sicut cor mulieris afflicte. — 23. Ad Dammesec: Pudore affecta est Chamath, et Arphad: quoniam auditum malum audierunt liquefacti sunt, sicut qui est in mari: præ pavore quiesceret non poterit. — 24. Debilis fuit Dammesec, verit se ad fugendum et tremor apprehendit eum: angustia et dolores tenebrarunt eum tanquam parturientis. — 25. Quoniam non est derelicta civitas laudis, urbs gaudi mei? — 26. Idem cadent juvenes ejus in plateis ejus: et omnes vii predatores occidentur in die illa, ait Dominus exercituum. — 27. Et succendere faciam ignem in muro Dammesec, et absurget edes Benhadad. — 28. Ad Cedar et ad regna Chasor qui percussit Nebuchadresar, rex Babel. Sic dixit Dominus: Surgite, ascendetis contra Cedar, et vastate filios Cedem. — 29. Tabernacula eorum, et pecora eorum capient: cortinas eorum, et omnia via eorum, et camelos eorum tollent sibi: et vocabunt super eos formidinem de circuio. — 30. Fugite, elongate vos vehementem, in profunda pergitæ ad habitandum, habitatores Chasor, dixit Dominus: qui consulti contra vos Nebuchadresar rex Babel, et cogitavit adversus vos cogitationem. — 31. Surga, ascendetis ad gentem pacificam, habitantem confidenter, ait Dominus, non ostia nec veitis sunt ei: soli habitant. — 32. Et erunt cameli eorum in drepcionem, et multitudine pecorum eorum in prædam: et dispersi eam eos in omnem ventum, habitantes in extremo angulo: et ex omnibus lateribus ejus adducam interitum eorum, dixit Dominus. — 33. Et erit Chasor habitaculum draconum, solitudo usque in seculum: non habitabit ibi quisquam, nec incoleat eam filius hominis. — 34. Quod fuit verbum Domini ad Irmeiān prophetam super Elam in principio regni Sideciān regis Iudeah, ut diceret: — 35. Sic dixit Dominus exercituum: Ecce confringam arcum Elam, principium fortitudinis eorum. — 36. Et adducam super Elam quatuor ventos à quatuor extremitatibus eori: et ventilabo eos in omnes ventos istos: et non erit gens ad quam non veniant profugui Elam. — 37. Et pavere faciam Elam eorum inimicis suis et coram querentibus animam eorum: et adducam super eos malum, iram furoris mei, dixit Dominus: et mittam post eos gladium donec consumant eos. — 38. Et ponam solium meum in Elam: et perdan inde regem et principes, dixit Dominus. — 39. Et erit, in novissimo dierum reverti faciam captivitatem Elam, dixit Dominus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — AD FILIOS AMMON (1), de Ammonitis, vel, contra Ammonias, q. d.: Hec prophetæ est de Ammonitis, qui cùm Gadite abducti fuissent in captivitatem, invaserunt patriam eorum. MALCHAM. Est Ammonitarum idolum, de quo 2 Reg., 23, 15. Alii vertunt: Rex eorum, sub. Ammonitarum. URIBUS EIUS, sub. Gadi.

(1) Id est, propheta ad Ammonitas, aut de Ammonitis, aut contra Ammonias; hac enim omnia significat Hebreum lamed, quod noster vertit ad.

ISRAEL, Israël, q. d.: Cùm Israel habet filios legitimos heredes, ad quos pertinet terra Gad trans Jordaniem, cur Melchom, id est, Ammonita, quorum rex, dominus et deus est Melchom, occuparunt violenter terram Gad? Nota Melchom, cùm decem tribus abducti sunt in Assyriis, tunc Ammonitas vicini sibi Galadiditatem (qua erat terra et sors tribus Gad, Ruben et dimidiis tribus Manasse) quas primò omnium abduxerunt Assyrii, 4 Reg., 15), utpote jam vacan et desertam, in odiu et irratione Israellitarum invassisse et occupasse, uti voluerint facere sub Iephite, Judic. 11, 15, id estque Deus hic eis quasi sibi stolue populo injuriis et raptoribus excidium intulit. Justum enim est ut prieurus suis, qui invadat aliena. Rursum aliam excedit Ammonitarum causam ad Ezechiel cap. 25, 6, quod nimur in Israelli excidio exultarint, illudque adjungerint.

Mystice Alazar per Moab et Ammon fratres ex carnali et incesto concubiti genitos, accepit appetitum duplicum, puta per Moab concupiscentem, per Ammon irascibilem, qui jugiter rationem et spiritum oppugnat. Ha ipse in Apocal. 14, v. 11, notat. 6.

CUR IGERIT HEREDITATE POSSEDT. Ammonites erant cognati Israellitarum: erant enim illi Loti nepos Abraham, Genes. 19, vers. 37, itaque cùm videbant Israellitas penè abductos et abolitos esse, eorum hereditatem, quasi iure suo occuparunt. Sed retorquet hoc Deus, atque Israelem adiuc sufficientes habere heredes proximos, scilicet reliquias decem tribum, et si deficitibus, tribum Iuda et Benjamin, ut cognati, scilicet Ammonites, de hereditate ejus adiuncta cogitare non debeant.

(Corn. à Lap.)

VERS. 2. — IN RABBAH, contra Rabba, de qua vid. 2 Sam., 11, 1. CLAMOREM PRELI, vel, classicum prelii; clamorem bellum, qualiter edunt milites sub conflictum. IN TUMULUM, id est, in acervum lapidum testem ruine et desolationis. ET FILIE EIUS, id est, vicinae urbes minores subditæ ei.

VERS. 5. — ULALA, ejula, q. d.: Time tibi, Cheshon; jam enim Ai capta est, urbs tibi vicina, et brevi tota terra Ammonitarum capiatur; quia capta invadentis Nabuchodonosor. ET EXTENDITE VOS PER MACHIAS, vel, circuite per sepes, id est, per pagos quibus sepe vice murorum esse solent.

VERS. 4. — IN VALLIBUS, id est, propter fertilitatem tue patricie, nam valles sunt fertiles, aperte frumento ferendo. FLUXIT, sub. sanguine occisorum. QVIS VENIET SUB. ut nihil noceat?

VERS. 5. — TERROREM, id est, milites qui te terrent. AB OMNIBUS, etc., vel, ab omnibus vicinis tibi regiomibus. UNUSQUISQUE ANTE FACIEM SUAM. Hebraismus, et versi in fogam, fugient singuli in regionem vobis oppositam: et non erit qui vagos vos et discurrentes habeat ille, hospitio recipiat. Alii, ante faciem suam, hoc est, quicunque fugiet quod sibi commodum visum fuerit, vel, fugiet ad incertum locum quicunque sors illum tulerit.

VERS. 6. — REVERTI FACIAM (1), etc. Hoc accidit nō Christo, per quem qui prius servi erant, facti sunt liberi. Vid. sup., 48, 47.

VERS. 7. — AD EDOM. De Idumea, sive Idumæis,

(1) Eadem que supra, 48, 47, Moabitis facta est promissa, Grecas Alexandrinas hunc versum omisit. In codice Jesuitarum et cod. regio Parisiensibus, nec non in versione Syro-Hexaplii insertus est cum asterisco sub nomine Aquile et Theodosios. (Rosenmüller.)

vel, contra Idumaeos. Vid. Ps. 157, 7; Isai 54, 5, 6; Ezech. 23, 42, et Abdiam. Is THEMAN, id est, in Idumaea, à Theman filio Eliphaz nepote Esau, q. d.: Qui fit ut Idumaei pereant, sicut nunc destituti consilio virorum prudentium, qui prius tam sapientes fuerunt ac si dicat: Nihil proficeris eis sapientia eorum.

VERS. 8. — FUGITE, etc., vel: *Fugite, ô habitatores Dedan, quia conversi sunt hostes et vafrum consilium inierunt ut habent in patriâ vestra.* *Et fugere co-gemini, etc. Is profundum ire;* רְפַעֲנֵנִי ad verbum: Profundare, id est, una petite, ut hic 50, in profunda pergit, q. d. (Descedente in specus, latitudo causâ, Grot. De his Idumæe specibus, vid. Hieronym. in Abdiam. Alii de cœlitis consilii exponunt, ut Vatablus ipse hic 50, et Isai. 29, 15, et Osee 5, 2, et 9, 9. Constatuonem, etc., id est, calamitatem Idumæi inducturus sum, etc. Tempore, etc., tempore quo visitabam eum, id est, tempore quo decrevi illam Idumæam afflige).

VERS. 9. — VENERINT, etc., venissent contra te, non reliquissent racemos: si fures in nocte, vastassent quod satis fuisset illi, id est, quantum voluerint. Ad verbum, sufficientiam suam. Gallicè, tout leur soûl. Quidam in si virtutum cum vindictatore venerint, etc., ciascuna fures, etc. VASTABUNT, etc., ad verbum, perdiderunt eam sufficientiam, id est, quantum eis libuisse, et fuisset satis.

VERS. 10. — DISCOOPERI, id est, detrahant Idumæos omnia ornamenta sua, et spoliabo illam. ABSCONDITA SE, abscondi. Et non erit, nec erit, sub, qui dicat ei (moriendo). Relinque mihi pupilos tuos; nam ego nutriam illos, etc., q. d.: Esto bono animo, te mortuorum pupillorum tuorum et viduarum tuarum geram, Vatablus. Intelligent hic locus de reliquis Idumæorum ad Christum convertendis, Calvius. Alii: Non promissio est, sed committatio. Si relinquens pupilos et viduas, ego vos curabo. Hoc id est, dicit, quia nec papilli nec viduae superflue erant: quem sensum Septuaginta hic indicant, Grotius. Exaggerat cladem, quod nemo erit qui hoc solatum perirentibus afferat, quod papillorum curarum geret, etc. Hec verba, fini precedentes, versus junguntur: et non, vel nullus, erit, sub, qui dicat, nepte moriendo. Relinque mihi, etc. Est enim hoc non leve solatum mortuentibus, etc. Alii: Propheta in persona Dei hoc loquitur, sed ironice, relinque mihi, etc. Si significat se fore judicem contra ipsos, etiam postquam mortui fuerint, Synopsis.

dam in gentes tantum. CALICEM IRE vocat magnam calamitatem, que a Deo velut irato immittiatur. (Vid., Ps. 11, 6, et infra, 51, 7.)

VERS. 15. — IN MALEDITIONEM (1). (Vid. supra 24, 9.)

VERS. 14. — AUDITUM, id est, rumorem bellum quod imminent ipsi Bosra, q. d.: Revelavit mihi Dominus Bosra esse expugnandum à gentibus externis, et jam misit legatum; etc.

VERS. 15. — ADECTUM, ad verbum, parvum, id est, humilem, q. d.: Decrevi humiliare, et summa illa dignitate ob quam hodie superbis spoliare te, & Edom. (Vid., Ps. 98, 6.)

VERS. 16. — SIMULACRUM TUUM, תְּמִלֵּת sic accipitur 1 Reg., 15, 13. Alii: Timor tui, id est, quod terror essem proper potentiam tuam. Alii vertunt: Supersitione tua. Idumæi quia superstitione idololatriæ erant et superbii, malè à Deo fuerunt tractati. QUI APPREHENDIT, etc. (qui tenet seu occupas collam celsum, Seir scilicet, Grot.).

VERS. 17. — SIBILAT (2), etc., præ admiratione scilicet. (Vid. supra, 18, 16.)

VERS. 18. — SECUNDUM SUBVERSIONEM SEDOM. Hebraismus, quemadmodum evenit postquam subversa fuit Sodoma, etc. In, id est, in Idumæa. ET NON INCLET, etc. Hebr., neque morabitur in ea filius Adam.

VERS. 19. — AD HABITACULUM ROISTUM, vel, ad habitaculum loci fortis: cùm dabo quietem Israeli, currere faciam illum ab illâ, et quis erit apud bellum, ut contra eam illum constituant? id est, à Jordane anno superbo et violento (vid. eadem infra, 50, 44), quique secum rapit magnam aquaram copiam, hoc est, à Judâa ut nebet Nabuchodonosorus contra habitaculum loci fortis, id est, montis Seir, sive Idumæa: et liberabo captivos qui sunt in Idumæa Israelitas, efficiamque ut cursu celerrimo redeant in patriam suam. Et quis, etc., id est, et quis est ad bellum aptus, ut contra illam Idumæam constituant eum ducem et imperatorem? Et quis dabit, vel, et quis constituit mihi tempus pugna? PASTOR, etc., vel, rex qui mihi resistere possit? (Vid. Isai. 44, 28.)

(1) BOSRA. Princeps erat Idumæorum civitas, pro toto regno ponitur. ET OMNES CIVITATES EJUS, minores urbes, que in ejus ditione erant, omnes filii ejus, ut locutus est supra, vers. 2 et 3. IN SOLITUDES SEMPERITAS, id est, ita vastabuntur et evertentur, unquam amplius resedentur. Sicut dicuntur mortui semperit, qui non resurgent, Thren. 3, 6, non quid unquam resurrecturi sint, sed quod non ante finem mundi. (Maldonatus.)

(2) EUR IDUMÆA DESERTA. Cum olivis quolibet Idumæos aut neclasset, aut captivos duxisse Nabuchodonosorus, Idumæa cum deserta squallit. Paucissimi, qui illius vires effigere, Idumæi, neglectis avitis sedibus, regionem ad meridiem Juda occuparunt, ibique, vel reversi in patriam Idumæa, fratre: quoniam expletum adamissum est Jeremias oracula futurum scilicet, ut Idumæa penitus deresta squaretur, Bosor, Theman et Dedan suâ estate penitus eversas jacuisse, auctor est Theodoretus. Nostris temporibus Idumæa penè universa ingens solito est, quemadmodum maxima Arabia petræ et deserte parti contigit. (Calmet.)

VERS. 20. — SI NON TRAXERINT, etc. Hebraismus, dispercam si, etc. (vid. Ps. 124, 3), vel: Ne posthac creditis mihi, nisi rapient illos, sub per terram, ignominie causâ, vilissimi exercitus Chaldaeorum. Si non, etc., et nisi destruet hostis super eos tentoria eorum.

VERS. 21. — A voce, etc., id est, præ strepitu quem edent cim concident mortui, quatinus terra, quæ ad ingentem quendam strepitum concuti solet.

VERS. 22. — AFFLICTUS, ad verbum, angustiatus, id est, in angustia partus comprehendens.

VERS. 23. — AD DAMMESEC, vel, contra Damascum,

sub, huc dicit Dominus. CHAMATH, (Vid. 2 Reg., 17, 24.) Sic ut qui est in mari (1), vel, ut qui est in mari in angore, quietum reddere cor suum non potest. Ut quis sunt in mari, inquit, non possum metu liberari, qui naufragium sunt facti: sic cives Araphad et Hamath bona esse animo non possunt, audito rumore belti.

VERS. 24. — DEBELIS FUT, vel, remiso est animo.

VERS. 25. — NON EST DERELICTA, id est, non mansit intqua? quis cogitasset tam gloriosum urbem bello pertendam? Videntur esse verba regis Damasci. (Grotius simpliciter vertit: Cur non reliquerunt Syri, etc., q. d.: Cur eam voluerunt defendere? Hoc est causa exitu eorum, ut sequitur: Ideo, etc., et pro paragogico, de more, habet, ubi, letitia.)

VERS. 26. — IDEO, etc., quia scilicet Syri fiduciam suam habebant in hac urbe, et non in Deo. EXCEDENTUR. Ad verbum contencient, de medio tollentur.

VERS. 27. — AEDS BEN-HADAD. Palatia. (Vid. Amos 1, 4, et 2 Reg., 6, 24.)

VERS. 28. — AD. (Vid. Isie 1, 1.) REGA CHASOR, id est, dioecesis regionis vel urbis Chasor. Gallicè, contræ les seigneuries de la ville ou pays de Chasor. PRECURSUS (percursus est. Grot.). DIXIT DOMINUS (Chaldeus scilicet. Grot.). FILIOS CEDEM. Chaldeus paraph., filio Orientis. Soni illorum Cedem sive Ceduna vegetab magis ad Orientem quam Cedar.

VERS. 29. — TOLLENT, vel, tollunt. VOCABENT, vel, evocent contra eos viros pavoris de omni circuitu, id est, convocent milites qui eis metum inferant undique.

VERS. 30. — VELEMENTER, vel, longè. PROFUNDA PERGITE, etc. (Vid. supra, hic 8), vel: Sabile aut tafrum consilium inierunt hostes ut habitent in patriâ

vestrâ, id est, insidiatur patriæ vestre. COGITATIONEM, malum consilium.

VERS. 31. — PACIFICAM, quietam, id est, in summo otio agentem. Soli, in solitudine, q. d.: Ite ad populum qui nullas aedes habet, quique in solitudinibus et desertis habitate solet, neglectis urbibus et aedibus (id significant osta et vates), tanquam sibi nihil timet. Periphrasis est Arabum nomadum, vel, qui nullus habent milites praesidii causâ, et singuli seorsum habitant, non opidat, quia nihil timent.

VERS. 32. — HABITANTES, etc. (Vid. supra, 9, 26.) Eius, sub, regionis CHASOR (1).

VERS. 34. — SUPER ELAM. Contra Elamitas, id est, Persa prophetat, qui Elamites dicuntur ab Elam filio Sem, Joseph, lib. 1 Antig., cap. 7, et Isai. 21, 2. Elamites et Medi conjugantur, ut Act. 2, 9. Docti quidam putant Elam non significare totam Persidem, sed illius regionis parte quandam tantum. Meminit arcis, quia Elamites erant optimi et exercitissimi sagittarii. (Vid. Isai. 22, 6.) IN PRINCIPIO, etc. Tempus notatur: expende annum vitio scriptoris Sedecias pro Joacim irrepsrit. (Difficultatem solvit Calmet observando incipisse compilationes Jeremie anno quartu Joacim, sup. 25, 25, sed recruduisse easdem initio regni Sedecias ut hic dicitur. Ideo contra Babylonem prophetat ter, scilicet capitibus 25 et 50, et 51, Isaias verò sexies.)

VERS. 35. — PRINCIPUM FORTITUDINIS EORUM, vel, et caput roboris eorum, id est, id in quo vires regni sui imprimis positas esse censem: hoc est strenues duces eorum, balistæ, curru斯 falcatos, aut aliud ejusdem generis (2).

VERS. 37. — ET PATERE FACIAM, etc. Frangam vires Elamitarum.

VERS. 38. — ET PONAM, etc., id est, imperator ille quem mittam contra Elamitas, collocabit solidum suum in Elam, efficiamque ut postea nullus futurus sit rex aut princeps in Elam. (Et quidem Dan. 8, 2, 27, apparet Persidem nonis provinciam fuisse sub Chaldeis. Calmet.) MECUM, (Id est, servi mei Nabuchodonosor; supra, 25, 9. Hoc quippe de illo exponit Calmet, cina priora, ibid. 25, de Cypro exposerit; sed qui Cyrus, Persa ipse, in Persas insurrexit?)

VERS. 39. — ET ERIT ASOR. Populus ille de quo supra, v. 28.

(1) DAMASCUS. Hebraicè, Damascus, id est, sanguinis, (seu vini rubri) sacrus; Græcè quasi εὐρεῖ λεῖχες, vini eter; optimo enim vino abundat: unde fingebant Bacchon Damascen in sacco habitasse: urbanus Jevi, et totius Orientis octum vocabat Julianus Apostola. Condita primub a Hus illo Aram nepotis Noe, inquit Josephus, unde dicit Aram: inde restaurata à Damascen servo Abrahe, vocata est Damascus, inquit S. Hieronymus. Caput est, et regia nobilioris pars Syria, qui inde Damascena dicitur, vel Syria Damasci. Et panni isthuc contextur diversorum colorum serici, hyssini, xylini, seu gossippini, qui inde Damasceni vocantur. Primus eam subegit rex David; secundus, Teophylax; tertius, Nabuchodonosor; quartus, Romanus exercitus tempore Pompei; quintus, Saraceni; sextus, Tamerlanes; septimus, Selymus Turcarum imperator, anno Christi 1417. Ita Bredembachius et Adrichomius. (Tirinus.)

(2) INDECAM QUATOR VENTOS, id est, hostes, quo confert ventis, qui subit excitat totum mundum percellunt. A quatuor plagiis celi. Sic loquitur, quia venti, licet orientum è terra, non tamen sentiuntur donec considerent usque ad medium aërem, etc. Designat multiplices militum phalanxes undique involuturas.

Quatuor ventos, id est, multis populis Babylonicis, Medos, eorumque subditos ac foderatos. ET VENTILABO, etc. Dispergam bellum captos. (Synopsis.)

(3) Ne novissimus mirebas, nempe Cyrus Persa Chaldeam obtinente reveri faciam captivos Elam in Persidem patriam suam. Allegoricè ad Ecclesiam Christi. Certe Actorum secundo, versus nono, inter alias gen-

pore à mē constituto, hoc est, sub Christo meo, asseram Elamitas à tyrannde satanae, peccati et mortales, è quibus plurimi conversi dicuntur, etiam Elamite recensentur : et mirè floruit ibidem Christiani-

CAPUT L.

1. Verbum quod locutus est Dominus de Babylone, et de terra Chaldeorum, in manu Jeremie prophetæ.

2. Annuntiate in gentibus, et auditum facte: levate signum, prædicate, et nolite celare: dicit: Capta est Babylon, confusus est Bel, vicitus est Merodach, confusa sunt sculpula ejus, superata sunt idola eorum.

3. Quoniam ascendit contra eam gens ab Aquiloni, que ponet terram ejus in solitudinem: et non erit qui habitat in eā ab homine usque ad pecus: et moti sunt, et abiecti.

4. In diebus illis, et in tempore illo, sit Dominus, venient filii Israel, ipsi et filii Iuda simul: ambulantes et flentes prophanabunt, et Dominus Deum suum querant.

5. In Sion interrogabunt viam, huc facies eorum. Venient, et apponentur ad Dominum fodiere sempiterno, quod nulla oblitione debilitur.

6. Grex perditus factus est populus meus: pastores eorum seduxerint eos, feceruntque vagari in montibus: de monte in collem transierunt, oblitii sunt cubilis sui.

7. Omnes qui invenierent, comederunt eos: et hostes eorum dixerunt: Non peccavimus, pro quo quod peccaverunt Domino decori justitiae, et expectationi patrum eorum Dominio.

8. Recedite de medio Babylonis, et de terra Chaldeorum egredimini: et estote quasi hedi ante gregem.

9. Quoniam ecce ego suscito, et adducam in Babylonum congregationem gentium magnarum de terra Aquilonis: et preparabunt adversus eam, et inde capiatur: sagitta ejus, quasi viri forti interfectoris, non revertetur vacua.

10. Et erit Chaldea in prædam: omnes vastantes eam replebuntur, ait Dominus.

11. Quoniam exultatis, et magna loquimini, diripiunt hereditatem meam: quoniam effusi esis siccati vituli super berbam, et magistri sicut tauri:

12. Confusa est mater vestra nimis: et adequata pulveri, que genuit vos: ecce novissima erit in genibus, deserita, invia, et atra.

13. Ab ira Domini non habitabitur, sed redigetur tota in solitudinem: omnis qui transibit per Babylonem, stupebit, et sibilabit super universis plagiis ejus.

14. Preparamini contra Babylonem per circuitum, omnes qui tenditis arcum: debellate eam, non paratis jaculis: quia Domino peccavisti.

15. Clamat adversus eam: ubique dedit manum, cederunt fundamenta ejus, destructi sunt muri ejus, quoniam ultio Domini est: ultionem accipite de ea: sicut fecit, facite ei.

tis. (Calmet exponit de vindicatione in libertatem, à Cyro.)

simus, maximè sub Sapore rego, ut Sozomenus, et ex eo Baronius fuisse describit. (Tirinus.)

CHAPITRE L.

1. Paroles que le Seigneur dit contre Babylone et contre le pays des Chaldéens, par le prophète Jérémie.

2. Auncez ceci parmi les nations, faites-le entendre, levez l'étendard, publiez-le, et ne le cachez point: dites: Babylon a été prise, Bel est confondu, Merodach est vaincu; leurs statues sont brisées, leurs idoles vaincues.

3. Car de l'Aquilon s'élève contre Babylone un peuple qui réduira son pays en solitude, sans qu'il y ait plus ni homme ni bête qui y habite; il les ont pris la faute, et ils se sont retirés ailleurs.

4. En ces jours-là et en ce temps-là, dit le Seigneur, les enfants d'Israël et les enfants de Juda retourneront tous ensemble; ils marcheront et viendront à grande hâte, en pleurant; et ils chercheront le Seigneur leur Dieu;

5. Et ils demanderont le chemin pour aller à Sion; tous leurs regards seront tournés de ce côté-là, ils viendront, et ils se réuniront au Seigneur par une alliance éternelle, dont la mémoire ne s'effacera jamais.

6. Mon peuple est devenu un troupeau de brebis égarées, leurs pasteurs les ont séduites; illes les ont fait errer par les montagnes; illes ont passé des montagnes sur les collines, et illes ont oublié le lieu de leur repos.

7. Tous ceux qui les ont trouvées les ont dévorées; et leurs ennemis ont dit: Ne nous pechons point, parce qu'elles avaient offensé le Seigneur, qui est la beauté de la justice; le Seigneur, qui avait été l'attente de leurs pères.

8. Fuyez du milieu de Babylon, sortez du pays des Chaldéens, et soyez comme les chevreuils qui marchent à la tête du troupeau.

9. Car je vais susciter du pays de l'Aquilon une multitude de peuples réunis ensemble, et je les ferai venir contre Babylon; ils se prépareront pour l'assiéger, et ils la prendront; leurs flèches seront comme la flèche qui part de la main meurtrière d'un vaillant homme, et qui n'est jamais sans effet.